Persentuhan antarkebudayaan dimaksud sebenarnya sudah berlangsung sejak masa Umayyah, namun kemudian mencapai puncaknya pada era Abbasiyah berkat terlembagakannya upaya-upaya penerjemahan, yang kemudian dikenal dengan nama *Khizānat al-Ḥikmah* maupun *Bayt al-Ḥikmah*. Tulisan ini menunjukkan bahwa eksistensi *Bayt al-Ḥikmah* adalah di samping fungsinya yang pertama sejak didirikan khalifah al-Makmun 830 M. (215 H). sebagai lembaga penerjemah filsafat dan ilmu pengetahuan Yunani dan Parsi ke dalam bahasa Arab, juga sebagai perpustakaan dan lembaga pendidikan tinggi serta semacam lembaga pendidikan yang memiliki observatorium untuk penelitian perbintangan.

Kecintaan al-Makmun kepada ilmu pengetahuan ditumpahkannya dalam bentuk perhatian dan pendanaan yang besar antara lain pada kegiatan penerjemahan, dengan meningkatkan lembaga yang pernah didirikan ayahnya al-Rasyid, menjadi *Bayt al-Ḥikmah*.

*Bayt al-Ḥikmah* atau *Rumah Ke'arifan* atau *House of Wisdom* kata Philip K. Hitti; —merujuk Ibnu Nadim dari *Al Fihris*— didirikan al-Makmun pada 830 (215 H), sebagai wujud ketertarikannya pada rasionalitas dan pengakuannya atas kesejajaran antara rasionalitas dengan ajaran agama. *Bayt al-Ḥikmah* didirikan di Baghdad merupakan

perpaduan bentuk kelembagaan/Institusi Akademi, Perpustakaan dan Biro Penerjemahan (Hitti, 1968: 310; Dodge, 1962: 16).

Untuk mengurus perbendaharaan yang sedemikian banyak maka diangkatlah Sahl Ibnu Harun sebagai Sekretaris *Bayt al-Hikmah*. Sedangkan sebagai Kepala *Bayt al-Hikmah* ditunjuk Yuhanna bin Musawaih pada tahun 830 (215 H) saat pendiriannya. Berkat pengalamannya mengelola lembaga pendidikan di Jundi Shapur, Yuhanna berhasil menjadikan *Bayt al-Hikmah* sebagai lembaga yang multi fungsi (Syalabi, t.th.: 171).

Dalam statusnya sebagai lembaga penerjemah, *Bayt al-Hikmah* memiliki banyak penerjemah yang handal, walaupun pada masa-masa awalnya kebanyakan dari mereka adalah non Muslim.

Posisi tradisional yang diambil alih khalifah-khalifah sesudah itu, memperlemah dukungan intelektual *Bayt al-Hikmah*. *Bayt al-Hikmah* terus berjalan (tetap hidup) sebagai sebuah sekolah istana sampai masa penghancuran oleh pasukan Mongol, atas kota Baghdad tahun 1258 M./ 656 H. (Syalabi, t.th.: 173).

Dari paparan dan analisis tentang posisi/fungsi *Bayt al-Hikmah* sebagai (yang memiliki) institusi penerjemahan, institusi perpustakaan, institusi pendidikan serta observatorium, tampaknya memperkuat citra *Bayt al-Hikmah* sebagai lembaga yang menyelenggarakan fungsi pendidikan Tingkat Tinggi dalam pengertian yang sesungguhnya

terutama sebagai bahasa wahyu dan agama, maka di sekitar abad ke sepuluh (X M.) dengan cara yang aneh dan belum pernah terjadi, menjelma menjadi suatu alat komunikasi ilmiah dan filosofis, juga sebagai bahasa politis (Hitti, 1968: 121).

Usaha penyelarasan alam pikiran Yunani dengan buah pikiran Islam, yang di“tangani” al-Kindi (w. 260/873) diteruskan al-Farabi (w. 340/950) dan Ibnu Sina (w. 428/1037), bahkan dipandang sebagai penjinak dan penyelamat alam pikiran/filsafat Yunani, yang sangat berpengaruh bagi kelangsungannya sampai seterusnya. Kemudian nama-nama seperti al-Khawarizmi ahli astronomi dan matematika, Jabir ibnu Hayyan ahli (Bapak) ilmu kimia, dan sederet nama-nama besar dengan keahlian dan karyanya masing-masing (Hitti, 1968: 23-32, 118).

Hal senada juga diungkap Shiddiqi bahwa *era Bayt al-Hikmah* melahirkan tokoh-tokoh ilmu pengetahuan dan para *hukama* seperti Musa al-Khawarizmi (w. 236/850), al-Kindi, al-Farabi yang mendapat julukan *al-Mu'allim al-Tsānī* (guru kedua dimana guru pertama Aristoteles), dan Ibnu Sina. Merujuk kepada Stanton dalam *Introduction to the History of Science*, beliau menyatakan “Tugas pokok kemanusiaan telah dikerjakan oleh orang-orang Muslim...

Dan juga para penguasa di sekitar masa menjelang kelahiran *Bayt al-Hikmah* itu adalah orang-orang yang cinta pada ilmu pengetahuan.

Eksistensi *Bayt al-Hikmah* adalah di samping fungsinya yang pertama sejak didirikan khalifah al-Makmun 830 M. (215 H). sebagai lembaga penerjemah filsafat dan ilmu pengetahuan Yunani dan Parsi ke dalam bahasa Arab, juga sebagai perpustakaan dan lembaga pendidikan tinggi serta semacam lembaga research yang memiliki observatorium untuk penelitian perbintangan. Keberadaannya yang paling dikenal adalah sebagai lembaga penerjemahan di samping sebagai lembaga pendidikan tinggi. *Bayt al-Hikmah* mencapai masa jaya dalam masa al-Makmun, namun demikian tetap berjalan dan hidup sampai Hulagu menghancurkan Baghdad pada 1258 M./ 656 H.

*Bayt al-Hikmah* memiliki daya dorong, baik langsung ataupun tidak langsung, yang cukup besar dan luas terhadap kemajuan kebudayaan dan ilmu pengetahuan pada masa Abbasiyah dan setelahnya secara umum.